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제2017학년도 여산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 389,293,000원"을 "세입·세출 각각 388,395,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 여산고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 388,395 383,293 5,102 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 24,900 6.4

학생복지/교육격차 해소 3,611 84,480 21.7

기본적 교육활동 -13,185 84,235 21.6

선택적 교육활동 6,241 31,231 8.0

교육활동 지원 -2,411 58,491 15.0

학교 일반운영 10,646 104,009 26.7

학교 재무활동 0 1,049 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 758 758 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,659 304,077 78.2

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -14,559 70,541 18.1

자체수입 행정활동수입 144 904 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,015 3.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 304,935 285,418 19,517

1.지방자치단체이전수입 758 0 758

1.비법정이전수입 758 0 758

1.기초지방자치단체전입금 758 0 758

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
758 0 758

(성립전)기초생활수급자 수학여행비 지원금 : 

771,540원×1교=
772,000

기초생활수급자 수학여행비 지원금 : -14,000원

×1교=
-14,000

2.교육비특별회계이전수입 304,077 285,418 18,659

1.교육비특별회계전입금수입 304,077 285,418 18,659

1.학교회계전입금 304,077 285,418 18,659

1.학교운영비전입금 228,800 228,800 0

2.목적사업비전입금 75,277 56,618 18,659
(성립전)교육비지원 : (1,156,000원 × 1교) - 

1,912,000원 =
-756,000

(성립전)교육비지원 : (1,912,000원 × 1교) - 

1,156,000원 =
756,000

(성립전)교육비지원 : (2,048,600원 × 1교) - 

1,912,000원 =
137,000

(성립전)교육비지원 : (3,204,900원 × 1교) - 

2,049,000원 =
1,156,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : 1,320,000원 

× 1교 =
1,320,000

북한이탈학생 교육지원사업 운영비 : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)보호관찰학생멘토링사업비 : 375,000원

 × 1교 =
375,000

(성립전)노동인권교육 운영비 : 280,000원 × 1

교 =
280,000

(성립전)저소득층자녀 교과서비 지원 : 

1,008,420원 × 1교 =
1,009,000

(성립전)진로교육활성화 운영비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원비 : 1,342,000

원 × 1교 =
1,342,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원비 :

 2,640,000원 × 1교 =
2,640,000

취업역량강화 선도학교 지원비 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)교육실습생 운영지원금 : 100,000원×1

교=
100,000
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2.자체수입 71,445 85,860 -14,415

1.학부모부담수입 70,541 85,100 -14,559

1.등록금 10,959 10,959 0

1.학교운영지원비 10,959 10,959 0

1.학교운영지원비 10,959 10,959 0

2.수익자부담수입 59,582 74,141 -14,559

1.급식비 12,950 12,950 0

1.급식비 12,950 12,950 0

2.현장체험학습비 13,172 24,850 -11,678

1.현장체험학습비 13,172 24,850 -11,678테마식현장체험활동 : -10,606,320원×1교= -10,606,000

테마식현장체험활동(교직원) : -1,022,080원×1

교=
-1,022,000

테마식현장체험학습비지원 : -200,000원×7명= -1,400,000

해외문화탐방비 : 150,000원×9명= 1,350,000

3.교과서비 4,431 4,341 90

1.교과서비 4,431 4,341 90교과서구입 : 90,000원×1교== 90,000

4.기타수익자부담수입 25,500 25,500 0

1.기타수익자부담수입 25,500 25,500 0

5.교복구입비 3,529 6,500 -2,971

1.교복구입비 3,529 6,500 -2,971교복구입비 : -1,571,000원×1교= -1,571,000

교복구입비지원 : -200,000원×7명= -1,400,000

2.행정활동수입 904 760 144

1.사용료및수수료 360 360 0

1.사용료및수수료 360 360 0

1.사용료 120 120 0

2.수수료 240 240 0

2.기타행정활동수입 544 400 144

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0
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2.기타행정활동수입 144 0 144

1.기타행정활동수입 144 0 144휴면예금 해지 환급금 : 68,000원×1회= 68,000

학교관리계좌 잔금 : 5,000원×1회= 5,000

법인카드 포인트 캐쉬백 : 71,000원×1회= 71,000

3.기타수입 12,015 12,015 0

1.전년도이월금 12,015 12,015 0

1.순세계잉여금 12,015 12,015 0

1.순세계잉여금 12,015 12,015 0

1.순세계잉여금 12,015 12,015 0

세입합계 388,395383,293 5,102

3 발행일 : 2017-07-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,900 24,700 200

1.기타 교직원보수 16,420 16,220 200

1.교직원대체인건비 520 320 200

1.시간강사교통비 520 320 200

1.일반수용비 520 320 200시간강사교통비  10,000원×20일= 200,000

2.학교운영지원수당 15,900 15,900 0

1.교원 13,320 13,320 0

1.학교운영지원수당 13,320 13,320 0  

2.행정직 2,580 2,580 0

1.학교운영지원수당 2,580 2,580 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,480 8,480 0

1.교직원연수 1,950 1,950 0

1.교원연수 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.행정실직원연수 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.교직원단체연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 6,530 6,530 0

1.교육과정워크숍 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

2.교직원복지운영 2,770 2,770 0

1.교직원복지비 2,770 2,770 0  

2.학생복지/교육격차 해소 84,480 80,869 3,611

1.급식 관리 12,950 12,950 0

1.학교급식운영 12,950 12,950 0

1.비조리교급식운영 12,950 12,950 0

1.일반수용비 12,950 12,950 0  
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2.보건 관리 11,529 12,779 -1,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,797 9,047 -1,250

1.응급학생수송 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.보건실운영 3,934 3,934 0

1.학생복지비 380 380 0  

2.비품구입비 3,554 3,554 0  

3.학생건강검사 793 793 0

1.학생복지비 793 793 0  

4.학생건강관리 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

5.보건교육 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750양성평등교육  -150,000원×5회= -750,000

6.학생정서행동특성검사비 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500프로그램 운영비  -500,000원×1식= -500,000

7.흡연예방금연실천학교 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 400 -400금연예방(상담)강사료  -100,000원×4회= -400,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000금연선포식운영  -200,000원×1회= -200,000

흡연예방캠페인실시  -300,000원×1회= -300,000

흡연예방을 위한 사제동행 체험학습  

-900,000원×1회=
-900,000

금연예방(상담)운영  -100,000원×3회= -300,000

금연학생시상품 구입  -30,000원×10명= -300,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100협의회비  -10,000원×5명×2회= -100,000

8.[국고]흡연예방금연실천학교(국고)2,500 0 2,500

1.운영수당 400 0 400금연예방(상담)강사료  100,000원×4회= 400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000금연선포식운영  200,000원×1회= 200,000

흡연예방캠페인실시  300,000원×1회= 300,000

흡연예방을 위한 사제동행 체험학습  

900,000원×1회=
900,000
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금연예방(상담)운영  100,000원×3회= 300,000

금연학생시상품 구입  30,000원×10명= 300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100협의회비  10,000원×5명×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,732 3,732 0

1.먹는물관리 2,732 2,732 0

1.일반수용비 2,732 2,732 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 17,640 11,298 6,342

1.[국고]학비지원 3,654 1,912 1,742

1.학비지원금 1,342 1,912 -570

1.학생복지비 1,342 1,912 -570(성립전)교육비지원  -756,000원×1교= -756,000

교육비지원  -2,312,000원×1교= -2,312,000

(성립전)교육비지원  1,155,900원×1교= 1,156,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원비  

1,342,000원×1교=
1,342,000

2.[국고]학비지원금(국고) 1,573 0 1,573

1.학생복지비 1,573 0 1,573교육비지원  1,572,480원×1교= 1,573,000

3.[국고-광역]학비지원금(국고-광역) 122 0 122

1.학생복지비 122 0 122교육비지원  122,000원×1교= 122,000

4.[국고-기초]학비지원금(국고-기초) 52 0 52

1.학생복지비 52 0 52교육비지원  52,000원×1교= 52,000

5.[국고-자체]학비지원금(국고-자체) 565 0 565

1.학생복지비 565 0 565교육비지원  564,600원×1교= 565,000

2.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

3 발행일 : 2017-07-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 3,398 1,400 1,998

1.현장체험학습비지원 3,398 1,400 1,998

1.학생지원금 3,398 1,400 1,998
(성립전)저소득층현장체험학습비지원  

771,540원×1회=
772,000

저소득층현장체험학습비지원  -1,414,000

원×1교=
-1,414,000

(성립전)저소득층현장체험학습비지원  

2,640,000원×1교=
2,640,000

4.[국고]교과서비지원 1,988 86 1,902

1.특수교육대상자교과서구입 86 86 0

1.학생복지비 86 86 0  

2.교과서비 지원 1,009 0 1,009

1.학생복지비 1,009 0 1,009교과서비 지원  -893,000원×1교= -893,000

(성립전)교과서비 지원  756,000원×1교= 756,000

(성립전)교과서비 지원  136,600원×1교= 137,000

(성립전)저소득층자녀  교과서비 지원  

1,008,420원×1교=
1,009,000

3.[국고]교과서비 지원(국고) 893 0 893

1.학생복지비 893 0 893교과서비 지원  893,000원×1교= 893,000

5.교복구입비지원 2,100 1,400 700

1.교복구입비지원 2,100 1,400 700

1.학생지원금 2,100 1,400 700
저소득층교복구입비지원  -1,400,000원×1

교=
-1,400,000

(성립전)저소득층교복구입비지원  

2,100,000원×1교=
2,100,000

4.학생복지 42,361 43,842 -1,481

1.학생장학금운영 5,000 5,000 0

1.특성화고 학생 장학금 지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.학생복지운영 37,361 38,842 -1,481

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.통학차량운영비 27,601 27,601 0

1.학생복지비 27,601 27,601 0  
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3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생교복구입 3,529 5,100 -1,571

1.학생복지비 3,529 5,100 -1,571교복구입  -1,571,000원×1교= -1,571,000

5.우수학급시상 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

6.학생교과서구입 4,431 4,341 90

1.교육운영비 4,431 4,341 90학생교과서구입  90,000원×1교= 90,000

3.기본적 교육활동 84,235 97,420 -13,185

1.교과 활동 46,194 47,530 -1,336

1.교과활동지원 17,720 24,240 -6,520

1.보결수업관리 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.수업공개 및 컨설팅 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.기초학력향상 0 2,600 -2,600

1.운영수당 0 1,800 -1,800
더딤반강사료  -30,000원×2개반×15시간

×2회=
-1,800,000

2.교육운영비 0 800 -800수업용품  -20,000원×20종= -400,000

운영용품  -20,000원×10종= -200,000

협의회비  -5,000원×10명×4회= -200,000

4.자기주도적학습지원계획 9,520 13,440 -3,920

1.교육운영비 9,520 13,440 -3,920
자기주도적학습식비  -7,000원×16명×35

일=
-3,920,000

5.교사용교과서(지도서)구입 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

6.두드림학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,584 2,584 0  

2.교육운영비 726 726 0  

3.학생복지비 2,450 2,450 0  
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4.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.국어교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 980 980 0

1.교육운영비 770 770 0  

2.학습준비물 210 210 0  

2.학생활동집발간 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.인문학기행 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

4.작가초청북콘서트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 360 560 -200

1.교과운영 360 560 -200

1.교육운영비 210 410 -200
인성교육초청강연강사료  -100,000원×2명

=
-200,000

2.학습준비물 150 150 0  

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 2,070 3,730 -1,660

1.과학교과운영 2,070 3,730 -1,660

1.교육운영비 2,070 3,730 -1,660
비커액등소액교구물품  -20,000원×5종×5

회=
-500,000

과학경진대회상품및물품구입  -3,500원

×60명=
-210,000

과학의달현수막제작  -50,000원×1종×1회

=
-50,000

과학체험전운영  -20,000원×30명×1회= -600,000

과학교외체험활동경비  -20,000원×5명×3

회=
-300,000

6.체육교과활동 3,900 3,400 500

1.교과운영 3,900 3,400 500
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1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,500 3,000 500교육용품  500,000원×1종목×1회= 500,000

7.예술교과활동 2,800 700 2,100

1.교과운영 2,800 700 2,100

1.학습준비물 2,800 700 2,100학습준비물구입  350,000원×2학급×3종= 2,100,000

8.외국어교과활동 12,344 7,900 4,444

1.영어과교육활동 12,144 7,700 4,444

1.교육운영비 12,144 7,700 4,444
해외문화탐방학생인솔여비  1,080,600원

×1명=
1,081,000

해외문화탐방학생지원비  1,121,000원×3

명=
3,363,000

2.일본어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.전문교과활동 600 600 0

1.기술교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 38,041 49,890 -11,849

1.자율활동 20,149 20,990 -841

1.학급교육활동경비 1,680 1,500 180

1.교육운영비 1,680 1,500 1801-1 학급운영비  180,000원×1학급= 180,000

2.체육대회운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.영어과대회운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학교축제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.학생회활동 4,379 4,900 -521

1.교육운영비 4,379 4,900 -521학생간부수련회식비  -321,000원×1식= -321,000

학생간부수련회소모품  -10,000원×20명= -200,000

6.학교스포츠클럽대회 0 500 -500
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1.교육운영비 0 500 -500스포츠용품  -50,000원×10명= -500,000

7.육군부사관학교멘토링활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.그린봉사단활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.창체운영 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0  

2.현장체험학습활동 11,822 23,450 -11,628

1.테마식현장체험활동 11,822 23,450 -11,628

1.교육운영비 11,822 23,450 -11,628테마식현장체험활동  -10,606,320원×1교= -10,606,000

테마식현장체험활동(교직원)  -1,022,080

원×1교=
-1,022,000

3.동아리활동 4,190 4,190 0

1.동아리활동지원 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0  

4.진로활동 1,880 1,260 620

1.자기이해활동 880 1,260 -380

1.운영수당 200 500 -300강사료  -100,000원×3명= -300,000

2.교육운영비 500 580 -80자료제본  -10,000원×10권×1회= -100,000

포트폴리오우수학생시상  5,000원×4명×1

회=
20,000

3.학생복지비 180 180 0  

2.진로체험지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)버스임차료  280,000원×2대= 560,000

(성립전)입장료 및 간식비  440,000원×1

회=
440,000

4.선택적 교육활동 31,231 24,990 6,241

1.방과후학교 운영 13,150 13,900 -750

1.방과후학교운영 13,150 13,900 -750

1.방과후학교운영 13,150 13,900 -750

1.운영수당 11,850 12,600 -750방과후학교 강사료  -30,000원×25시간= -750,000
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2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.직업교육 7,531 1,940 5,591

1.직업교육운영 7,531 1,940 5,591

1.직업교육운영 1,531 1,940 -409

1.운영수당 280 0 280
(성립전)노동인권교원 강사 수당  280,000

원×1회=
280,000

2.교육운영비 1,251 1,940 -689상업실무능력경진대회  -206,000원×1회= -206,000

교내실무경진대회  -150,000원×1회= -150,000

현장실습처발굴및추수지도  -15,000원×5

명×4회=
-300,000

강사수당및운영비  -33,000원×1회= -33,000

2.취업역량강화 선도학교 지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 200 0 200전문경영인 초빙 특강료  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
취업박람회 참가 및 기업체 탐방비  

2,000,000원×1교=
2,000,000

직업체험 프로그램 운영비  2,900,000원

×1교=
2,900,000

자격증 다취득 학생 시상품 구입  20,000

원×15명=
300,000

교내실무경진대회 시상품 구입  20,000원

×10명=
200,000

창업아이템 경진대회 시상품 구입  20,000

원×10명=
200,000

취업처 발굴 및 추수지도  25,000원×8명= 200,000

3.독서활동 9,150 9,150 0

1.독서활동운영 9,150 9,150 0

1.도서실운영 5,950 5,950 0

1.도서구입비 5,950 5,950 0  

2.독서축제 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.도서관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,400 0 1,400

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100
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1.교육운영비 100 0 100
(성립전)대학교 교육실습생 운영비  

100,000원×1회=
100,000

2.다문화교육운영 1,300 0 1,300

1.북한이탈학생 교육지원 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300학습지원비  600,000원×1명= 600,000

문화체험비  200,000원×2명×1회= 400,000

학습용품지원  100,000원×1명×3회= 300,000

5.교육활동 지원 58,491 60,902 -2,411

1.교무업무 운영 13,096 12,452 644

1.교무학사운영 13,096 12,452 644

1.교무학사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.신입생선발력제고 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교육과정운영인쇄물 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.평가계운영지원 650 800 -150

1.교육운영비 650 800 -150소모품 구입  -150,000원×1회= -150,000

6.교무실무사운영 746 252 494

1.운영수당 746 252 494연장근무수당  7,000원×1.5배×47시간= 494,000

7.환경정리활동 1,400 1,100 300

1.일반수용비 1,400 1,100 300청소용품구입  15,000원×20종×1회= 300,000

8.수석교사운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 25,645 28,700 -3,055

1.학생생활상담지도 22,945 26,000 -3,055

1.교외생활지도 350 350 0
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1.교육운영비 350 350 0  

2.모범학생 표창 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.수련활동 0 3,430 -3,430

1.교육운영비 0 3,430 -3,430입장료  -25,000원×70명= -1,750,000

차량임차료  -200,000원×2대×2회= -800,000

시상비  -25,000원×10명= -250,000

간식및운영비  -3,000원×70명×3일= -630,000

4.7대안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

7.학업중단예방집중지원학교 12,800 12,800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 11,720 11,720 0  

4.목적사업업무추진비 280 280 0  

8.보호관찰학생 멘토링 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375(성립전)문화체험비  20,000원×2명×4회= 160,000

(성립전)상담활동 경비  20,000원×4종= 80,000

(성립전)정서함양을 위한 도서구입비  

14,600원×5권=
73,000

(성립전)진로체험활동비  31,000원×2회= 62,000

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.학교폭력 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.어깨동무운영학교 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.연구학교 운영 11,200 11,200 0

1.연구학교운영 11,200 11,200 0

1.일반고 교육역량 강화지원 5,600 5,600 0

1.운영수당 2,430 2,430 0  

2.교직원복지비 280 280 0  

3.교육운영비 1,485 1,485 0  

4.학생복지비 1,125 1,125 0  

5.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.교육역량 강화(선택 프로그램) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,998 3,998 0  

2.교육운영비 1,002 1,002 0  

3.교육역량 강화(수업평가) 600 600 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 8,550 8,550 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 7,650 7,650 0

1.학교정보화지원 7,650 7,650 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 4,850 4,850 0  

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0
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1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 104,009 93,363 10,646

1.학교기관 운영 29,637 28,317 1,320

1.부서기본운영 29,637 28,317 1,320

1.교장실운영 6,160 6,160 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 12,040 10,720 1,320

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 300 0 300(성립전)순회교사 수당  300,000원×1명= 300,000

3.여비 10,020 9,000 1,020
(성립전)순회교사 여비  1,020,000원×1명

=
1,020,000

4.일반업무추진비 720 720 0  

3.행정실운영 11,437 11,437 0

1.일반수용비 7,637 7,637 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 72,772 63,446 9,326

1.학교시설장비유지 72,772 63,446 9,326

1.공공요금및제세 21,137 21,137 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 7,277 7,277 0  

2.시설관리용역료 9,264 9,264 0

1.일반수용비 9,264 9,264 0  

3.시설일반관리비 32,726 23,400 9,326
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1.일반수용비 32,426 23,100 9,326창고방화문교체  2,300,000원×1식= 2,300,000

실외매트 구입  1,800,000원×1식= 1,800,000

교실 및 특별실 출입문 교체  3,000,000원

×1식=
3,000,000

안전봉 설치  2,226,000원×1식= 2,226,000

2.비품구입비 300 300 0  

4.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.화장실관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0  

6.수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.가스시설관리 105 105 0

1.일반수용비 105 105 0  

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400학부모교육강사료  -100,000원×2명×2회= -400,000

2.학부모회운영 1,000 600 400

1.일반수용비 800 400 400학부모체험활동  20,000원×20명×1회= 400,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,049 1,049 0

1.예비비 1,049 1,049 0

1.예비비 1,049 1,049 0

1.예비비 1,049 1,049 0
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1.예비비 1,049 1,049 0  

세출합계 388,395383,293 5,102
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